ni proprie et native accommodari posse ostendimus. Sed ne quid eorum quæ hæreticis decretis patrociniū aliquod præbeant, dubium et ambiguum, his qui in hos nostros labores incident, relictum sit, ex divinitus inspirata Scriptura hoc etiam dignum fuerit quod his quæ a nobis exposita fuerunt, adjiciatur.

Nam fortasse ex ipsis apostolicis verbis, quorum nos meminimus, dicent interrogantes, Quomodo primogenitus creaturæ nominatus est, si non hoc erat, quod creatura est? Omnis enim primogenitus non eorum quæ sunt diversæ naturæ, sed quæ sunt ejusdem generis est primogenitus: sicut Ruben primogenitus erat eorum qui post illum recensentur, ut pote qui primus, secundum partum, hominum homo: et alii multi fratrum qui cum eis numerantur, primogeniti dicuntur. Dicunt itaque, *Quamcumque omnis creaturæ essentiam mente conceperimus, hujus etiam primogenitum esse ejusdem essentia necesse est. Si igitur ὁμοούσιος (simul essentialis) est Patri universorum omnis creatura, hoc etiam primogenitum ipsius esse non negabimus. Quod si differt secundum essentiam a creatura universorum Deus, necessarium est omnino neque primogenitum ejus participem dicere cum Deo essentia.* (a) Contrariæ igitur objectionis astruictio talis est, nostro sermoni opposita (qua nil vilis et ignobilis puto), digna hercle quæ ab adversariis nostris opponeretur nobis. Quæ autem ad hæc nosse oportet, nunc pro viribus nostris oratione declarabitur. Quater ab Apostolo in omnibus ejus sermonibus primogeniti nomen dictum est, sed differenter, neque eodem modo nominis hujus mentio facta est. Modo enim dicit Apostolus, *Primogenitum omnis creaturæ*¹¹: rursus, *Primogenitum in multis fratribus*¹²: deinde, *Primogenitum ex mortuis*¹³. In Epistola vero ad Hebræos absolutum est in seipso commemoratum primogeniti nomen. Sic enim dicit: *Cum vero rursus inducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: Et adorent eum omnes angeli ejus*¹⁴. Illis sic distinctis, operæ pretium erit horum unumquodque in seipso seorsim distinguere, quomodo omnis creaturæ est primogenitus, et quomodo in multis fratribus, et quomodo primogenitus ex mortuis, et quomodo in seipso sine horum unoquoque commemoratus, cum rursus inductus fuerit in orbem, adoratur ab omnibus angelis ejus. A postremis igitur, si videtur, propositorum speculationem exordiamur.

Cum iterum, inquit, inducit primogenitum in orbem: adjectio particulae iterum, hoc non primo fieri per hanc dictionis significantiam ostendit. Nam in repetitione eorum quæ semel facta sunt, hac dictione utimur. Igitur in fine sæculorum terribilem ejus apparitionem hoc sermone significat: quando non amplius in servi forma conspicitur, sed in solio regni magnifice sedens, et ab angelis

¹¹ Coloss. 1, 15. ¹² Rom. viii, 29. ¹³ Col. 1, 18; I Cor. 15, 10. ¹⁴ Hebr. 1, 6; Psal. civ, 7.

(a) Corruptum exemplar Græcum suspicor hoc in loco. Consentiant tamen Codd. Bavaricus et Liucianus ap. Gretserum.

omnibus circum ipsum adoratus. Propterea qui
 semel in orbem ingressus, primogenitus factus ex
 mortuis, et fratrum et omnis creaturæ primogeni-
 tus, cum iterum ingrediatur in terrarum orbem,
 judicans, ipsum orbem in justitia, sicut testatur
 vaticinium, non repudiat primogeniti nomen, quod
 semel pro nobis accepit: sed sicut in nomine JESU
 omne genu se curvat ei qui supra omne nomen
 est ¹⁰⁻¹⁶, sic etiam eum qui in nomine primogeniti
 venit, omnis angelorum plenitudo obviam facta
 adorat, ob hominum revocationem affecta gaudio,
 quam, quia sit noster factus primogenitus, rursus
 ad gratiam quæ a principio fuit revocavit, siqui-
 dem gaudium fit angelis super his qui ex peccato
 resipiscentes salvi fiunt ¹⁷. Quocirca usque nunc
 congemiscit creatura illa, et condolescit nostræ
 vanitati ¹⁸, multam suam et detrimentum judi-
 cans nostram perditionem, cum revelatio facta fue-
 rit filiorum Dei, quam pro nobis semper expectant
 et præstolantur, et cum salva fuerit ovis cum su-
 perna illa centuria: (nos autem omnes sumus, huma-
 mana natura, hæc ovis, quam, quia factus primo-
 genitus, bonus pastor servavit ¹⁹;) tunc præcipue
 in vehementi pro nobis gratiarum actione Deo ado-
 rationem adducent ei, qui propter primogenituram
 revocavit eum qui a patrio lare longe abscesserat.

πρωτοτοκίας ἀνακαλεσαμένῳ τὸν τῆς πατρῴας ἐστίας ἀποφοιτήσαντα.

His a nobis sic intellectis, nullus amplius du-
 bitet, cujus gratiæ ex mortuis sit primogenitus, vel
 creaturæ vel in multis fratribus. Hæc enim omnia ad
 eundem scopum spectant, etsi in unoquoque secun-
 dum proprietatem insignis quædam notio apparet.
 Primogenitus ex mortuis fit, qui primus per se acres
 mortis dolores solvit, ut omnibus etiam viam faciat ad
 partum qui sit ex resurrectione. In fratribus rursus
 primogenitus factus, qui novo regenerationis partu
 prior genitus est in aqua, cujus partum columbæ
 volatus obstetricatus est. Per quem eos qui cum
 ipso similis generationis participes sunt, sibi fra-
 tres asciscit, et primogenitus efficitur eorum qui
 post ipsum ex aqua et spiritu regenerantur. Et ut sum-
 matim dicam, cum sint tres in nobis generationes,
 quibus vivificatur humana natura, una e corpore, al-
 tera secundum regenerationis mysterium, tertia per
 speratam ex mortuis denuo resurrectionem, in his
 tribus primogenitus dicitur. Duplex quidem cum sit
 regeneratio, quæ per utrumque efficitur, et per
 baptisma, et per resurrectionem, ipse factus dux et
 princeps secundum utramque, in carne autem
 primogenitus fit, primus et solus ignotum naturæ
 partum in seipso per Virginem novum molitus, cu-
 jus nullus in tot hominum generationibus auctor
 exstitit. Si hæc secundum rationem intellecta fue-
 rint; neque creaturæ significatum, cujus primoge-
 nitus est ignorabitur. Duplicem enim naturæ nostræ
 creationem cognovimus: primam, secundum quam
 formati sumus et secundam, per quam reformati